



ที่ ห.ท. SET/009/2563

วันที่ 11 พฤษภาคม พ.ศ. 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี พ.ศ. 2563 ของบริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัทฯ)

ไตรมาสที่ 1 ของปีพ.ศ. 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 87 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 47 ล้านบาท หรือร้อยละ 117.5 จากกำไรสุทธิ 40 ล้านบาทของไตรมาสที่ 1 ของปีก่อน กลุ่มบริษัทมีกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับไตรมาสที่ 1 ปีพ.ศ. 2563 และพ.ศ. 2562 เท่ากับ 0.22 บาทต่อหุ้น และ 0.15 บาทต่อหุ้นตามลำดับ

กลุ่มบริษัทฯ ขอชี้แจงผลประกอบการในไตรมาสที่ 1 ของปีพ.ศ. 2563 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ล้านบาท)	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2563	2562	จำนวน	%
รายได้				
รายได้จากการขาย	515	334	181	54.2
ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม	206	191	15	7.9
รายได้จากการให้บริการ	16	25	(9)	(36.0)
รายได้อื่น	65	53	12	22.6
รวมรายได้	802	603	199	33.0
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	287	175	112	64.0
ต้นทุนการให้บริการ	17	18	(1)	(5.6)
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	284	261	23	8.8
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	71	71	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	43	37	6	16.2
รวมค่าใช้จ่าย	702	562	140	24.9
กำไรก่อนภาษีเงินได้	100	41	59	143.9
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(13)	(1)	(12)	1,200.0
กำไรสำหรับงวด	87	40	47	117.5

- รายได้รวมของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 199 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 33.0 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขาย จำนวน 181 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นการขายตู้น้ำมัน เครื่องปรับอากาศ และเครื่องซักผ้าเพิ่มขึ้นประมาณ 70 ล้านบาท 54 ล้านบาทและ 15 ล้านบาทตามลำดับ
- สำหรับต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารโดยรวมเพิ่มขึ้นจาก 261 ล้านบาทในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เป็น 284 ล้านบาทในไตรมาสที่ 1 ของปีพ.ศ 2563 หรือคิดเป็นร้อยละ 8.8 โดยมีสาเหตุหลักจากการที่กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากการขายที่สูงขึ้นมากในไตรมาสนี้ ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการบริหารบางส่วนเป็นค่าใช้จ่ายคงที่ จึงทำให้ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารไม่ได้สูงขึ้นเร็วเช่นเดียวกับรายได้จากการขาย
- ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 6 ล้านบาท เนื่องจากมีการออกหุ้นกู้จำนวน 1,500 ล้านบาทเมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2562

งบแสดงฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

สินทรัพย์ (ล้านบาท)	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวน	%
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	472	552	(80)	(14.5)
เงินลงทุนเพื่อขาย	46	319	(273)	(85.6)
ลูกหนี้การค้า	6	4	2	50.0
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,027	1,188	(161)	(13.6)
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนำทะเบียนรถยนต์ที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	348	300	48	16.0
ลูกหนี้อื่น	219	214	5	2.3
สินค้าคงเหลือ	724	686	38	5.5
รายได้ค้างรับ	2	13	(11)	(84.6)
สินทรัพย์รอการขาย	4	3	1	33.3
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,848	3,279	(431)	(13.1)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	1,080	1,072	8	0.7
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนำทะเบียนรถยนต์	1,201	968	233	24.1
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	2	2	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	429	426	3	0.7
สินทรัพย์สิทธิการใช้	54	-	54	100.0
ค่าเช่าร้านค้าส่งล่วงหน้า	5	6	(1)	(16.7)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	51	50	1	2.0
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	145	90	55	61.1
สินทรัพย์อื่น	14	14	-	-
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,981	2,628	353	13.4
รวมสินทรัพย์	5,829	5,907	(78)	(1.3)

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัทฯ ลดลงจำนวน 78 ล้านบาทหรือร้อยละ 1.3 เมื่อเทียบกับสิ้นปีพ.ศ. 2562 โดยรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญมีดังนี้

■ เงินลงทุนเพื่อขาย

เงินลงทุนเพื่อขายลดลงจำนวน 273 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 85.6 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปีพ.ศ. 2562 เนื่องจากกลุ่มบริษัทฯ ได้ขายเงินลงทุนเพื่อนำเงินไปใช้ในการปล่อยเงินให้สินเชื่อ โดยกลุ่มบริษัทฯ ปรับลดกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนกับกำไรสะสมต้นปีจำนวน 2.2 ล้านบาท เนื่องจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เป็นครั้งแรก

■ ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืม

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืมเพิ่มขึ้นจำนวน 128 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 3.6 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปีพ.ศ. 2562 โดยแบ่งเป็นลูกหนี้เช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้า 1,521 ล้านบาท (คิดเป็น 42% ของลูกหนี้เช่าซื้อและลูกหนี้จำนำทะเบียนรถ) สินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์ 1,794 ล้านบาท (คิดเป็น 49% ของลูกหนี้เช่าซื้อและลูกหนี้จำนำทะเบียนรถ) และสินเชื่อเช่าซื้อเครื่องจักรใหม่ (CAPTIVE) 341 ล้านบาท (คิดเป็น 9% ของลูกหนี้เช่าซื้อและลูกหนี้จำนำทะเบียนรถ)

■ สินทรัพย์สิทธิการใช้

กลุ่มบริษัทฯ ได้มีการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า มาใช้เป็นปีแรก

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ล้านบาท)	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวน	%
หนี้สิน				
เจ้าหนี้การค้า	347	270	77	28.5
เจ้าหนี้อื่น	194	214	(20)	(9.3)
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,350	400	950	237.5
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	30	-	30	100.0
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	-	-	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,921	884	1,037	117.3
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หุ้นกู้	1,486	2,450	(964)	(39.3)
หนี้สินตามสัญญาเช่า	24	-	24	100.0
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	181	176	5	2.8
เงินประกันพนักงาน	10	5	5	100.0
กองทุนเงินสะสมพนักงาน	48	48	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,749	2,679	(930)	(34.7)
รวมหนี้สิน	3,670	3,563	107	3.0
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	402	402	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	735	735	-	-
กำไรสะสม	795	977	(182)	(18.6)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	227	230	(3)	(1.3)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,159	2,344	(185)	(7.9)

- หนี้สินรวมของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 107 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 3.0 เมื่อเทียบกับสิ้นปีพ.ศ. 2562 โดยรายการที่สำคัญคือ เจ้าหนี้การค้าซึ่งเป็นไปตามยอดขายที่สูงขึ้น และจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า มาใช้เป็นปีแรก
- ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง สาเหตุหลักเนื่องจากผลกระทบที่เกิดจากผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของบริษัทย่อย ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท ชิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

(นายกิตติพงษ์ กนกวิไลรัตน์)
กรรมการผู้จัดการใหญ่